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OFiCIO N° 58/GAB/2025-LEGIS
Campo Novo do Parecis, 26 de junho de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador WILLIAN FREITAS RODRIGUES
Presidente da Camara Municipal

CAMPO NOVO DO PARECIS - MT

Assunto: Resposta do Requerimento n° 26/2025, de autoria do Ver. Milton Soares,
tendo como coautores os Ver. Beito Machadinho, Elias Balbino, Willian Freitas,
Joaquim Pereira dos Santos e Dr. Andrei, por meio do qual solicitam ao Chefe do
Poder Executivo resposta detalhada e documentada quanto ao estudo técnico para
identificar pontos criticos de mobilidade urbana em Campo Novo do Parecis, além de
um rol de questoes correlatas.

Senhor Presidente,

1. Ao cumprimenta-lo, conforme determina o art. 59, inciso Xll, da Lei
Organica Municipal, venho encaminhar a essa Edilidade as informacdes solicitadas
nos termos do Requerimento em epigrafe, por meio do Memorando n°® 179/2025,
anexo, expedido pela Secretaria Municipal de Infraestrutura.

2. Coloco-me a disposicdo para dirimir quaisquer duvidas e/ou
informacdes adicionais, se necessario.

Atenciosamente,

EDILSON ANTONIO PIAIA
Prefeito Municipal
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MEMORANDO 179/2025 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Ao Ex.mo Sr. Edilson Antdnio Piaia
Prefeito Municipal

Campo Novo do Parecis — MT, 26 de junho de 2025

Assunto: Resposla aoc requerimento n® 26/2025

Em atendimento aoc Requermento n® 26/2025 de autorla dos
Vereadores Milton Soares, Beito Machadinho, Elias Barriga, Willian Freitas,
Joagquim Equip e Dr. Andrel, gue solicita informagbes detalhadas sobre o
estudo l&cnico para identificacio de pontos crilicos de mobilidade urbana no
Municipio de Campo Nove do Parecis, incluindo o Distrito de Marechal Rendon,
a Secretaria Municipal de Infraestrulura presta os seguinles esclarecimentos,
em resposta as questies apresentadas:

1. Andamento atual do estudo técnico: O estudo técnico ainda nao fol
iniclado. Atualmente, esta Secretaria estd em fase de prospeccio,
mantendo contalo com empresas especializadas para avaliar as
melhores melodologias e pralicas para a elaboracio do projeto de
mobilidade urbana, que abrangera loda a exlensido da cidade e seus
distritos.

2. Previsao para finalizagdo e entrega do relatério técnico: Como o
estudo ainda esta em fase preliminar de planejamento, ndo ha uma dala
definida para sua conclusdo. A previsdo inicial & que, apos a conclusdo
do processo licitatdrio e a confratacBo da empresa responsavel, o
cronograma detalhado seja estabelecido.

3. Empresa contratada: Mao ha, até o momento, empresa contratada para
a realizacao do estudo.

4. Forma de contratagdo: A contralagdo da empresa sera realizada por
meio de processo licitatoro, a8 ser conduzido de acordo com as
especificagdes definidas pela Administragio Municipal, buscando o
melhor pre¢o de mercado e a qualificagdo tecnica necessaria. Assim que
o processo for iniciado, toda a documentagSo pertinente, incluindo edital,
proposta vencedora, contrato administrativo e justificativas técnicas, sera
disponibilizada e publicada nos meios oficiais, conforme determina a
legislagao.

5. Valor total contratado e forma de pagamento: Nao ha contralo
vigente, uma vez que o processo licitatdrio ainda ndo foi realizado. Os
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valores e as condiges de pagamento serdo definidos no edital de
licitagio, garantindo transparéncia e conformidade com as normas de
gestao publica.

6. Pagamentos realizados: Nao houve pagamentos, parcials ou integrais.

7. Experiéncia da empresa contratada: Como n3o ha empresa
contratada, a qualificacdo técnica sera um dos critérios exigidos no
futuro processo licitatorio, assegurando gque a empresa selecionada
possua experiéncia comprovada em diagnosticos de mobilidade urbana.
A documentagdo comprobaloria sera exigida no edital e disponibilizada
para fiscalizagao.

8. Consulta ou participagao pablica: Estad prevista a realizacdo de
consultas publicas para validar e subsidiar o estudo, com o objetivo de
garantir a parlicipacdo da sociedade e dos orgdos responsaveis. As
datas, metodologias e locais serdo definidos apos a contratagao da
empresa e a elaboragdo do plano de trabalho, sendo amplamente
divulgados & populacao.

9. Documentos produzidos: Como o estudo ainda n&o foi iniciado, nao ha
relatorios, mapas, croguis ou oufros documentos produzidos alé o
momento.

Fessallamos gque todas as agbes relacionadas ao projeto de mobilidade
urbana serdo conduzidas com total ransparéncia, com publicagbes nos meios
oficiais e ampla divulgacdo a sociedade. A implementagdo de melhorias sera
realizada em conjunto com os conselhos municipais e orgdos responsaveis,
garantindo a participagdo comunilaria e a legitimidade das decisdes. Esta
Secrelaria permanece a disposicSo para guaisquer esclarecimentos adicionais
e reafirma o compromisso com a melhoria da mobilidade urbana e a aplicagao
responsavel dos recursos plblicos.

Atenciosamente,

Rodolpho Gomes de Azevedo Krampe
Secretario Municipal de Infraestrutura
Campo Movo do Parecis
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